
KOMISIJAS DIREKTĪVA 2005/74/EK

(2005. gada 25. oktobris),

ar ko groza Padomes Direktīvu 90/642/EEK attiecībā uz tajā noteiktajiem etofumezāta, lambda-
cihalotrīna, metomila, pimetrozīna un tiabendazola maksimālajiem atlieku daudzumiem

(Dokuments attiecas uz EEZ)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes 1990. gada 27. novembra Direktīvu
90/642/EEK par pesticīdu atlieku maksimāli pieļaujamā
daudzuma noteikšanu konkrētos augu izcelsmes produktos un
uz tiem, ieskaitot augļus un dārzeņus (1), un jo īpaši tās 7.
pantu,

ņemot vērā Padomes 1991. gada 15. jūlija Direktīvu
91/414/EEK par augu aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū (2), un
jo īpaši tās 4. panta 1. punkta f) apakšpunktu,

tā kā:

(1) Saskaņā ar Direktīvu 91/414/EEK par atļaujām izmantot
augu aizsardzības līdzekļus konkrētām kultūrām atbild
dalībvalstis. Šādu atļauju pamatā jābūt novērtējumam,
kā šādi līdzekļi iedarbojas uz cilvēku un dzīvnieku vese-
lību un kā tie ietekmē vidi. Elementi, kas jāņem vērā šādā
novērtējumā, ietver iedarbību uz darba veicējiem un
apkārtējiem cilvēkiem, ietekmi uz sauszemes, ūdens un
gaisa vidi, kā arī ietekmi uz cilvēkiem un dzīvniekiem,
tiem patērējot atliekas, kas palikušas uz apstrādātām
kultūrām.

(2) Maksimāli pieļaujamie atlieku daudzumi atspoguļo mini-
mālo pesticīdu daudzumu, kas vajadzīgs, lai efektīvi
aizsargātu augus, un ko izmanto tādā veidā, lai atlieku
daudzums būtu pēc iespējas mazāks un pieņemams no
toksikoloģiskā viedokļa, jo īpaši attiecībā uz paredzēto
devu uzturā.

(3) Pesticīdu atlieku maksimāli pieļaujamie daudzumi regulāri
jāpārskata. Tos var mainīt, ņemot vērā jaunus izmanto-
juma veidus, kā arī jaunu informāciju un datus.

(4) Par maksimāli pieļaujamo atlieku daudzumu nosaka
zemāko analītiski nosakāmo daudzumu, ja atļautie augu
aizsardzības līdzekļu izmantojuma veidi nerada nosa-
kāmus pesticīdu atlieku daudzumus pārtikas produktā
vai uz tā vai ja attiecīgos līdzekļus nav atļauts izmantot,
vai ja par dalībvalstu atļautajiem izmantojuma veidiem
nav iesniegti vajadzīgie dati, vai ja nav iesniegti šādi vaja-
dzīgie dati par izmantojuma veidiem trešās valstīs, kuru
rezultātā rodas atliekas tādos pārtikas produktos, kas var
iekļūt apritē Kopienas tirgū, vai uz tiem.

(5) Komisija ir saņēmusi informāciju par jauniem izmanto-
juma veidiem vai izmantojuma izmaiņām saistībā ar
dažiem Direktīvā 90/642/EEK ietvertajiem pesticīdiem.
Tas attiecas uz etofumezātu, lambda-cihalotrīnu, meto-
milu, pimetrozīnu un tiabendazolu.

Saskaņā ar Eiropas Kopienā pašlaik izmantotajām proce-
dūrām un praksi, ņemot vērā Pasaules Veselības organi-
zācijas publicētās vadlīnijas, lambda-cihalotrīnam, meto-
milam un pimetrozīnam, kuriem pastāv akūtā standart-
deva (ARfD), ir novērtēta akūtā iedarbība uz patērētāju,
ko rada katrs atsevišķs pārtikas produkts, kurā var būt
minēto pesticīdu atliekas. Ir ņemti vērā Augu zinātniskās
komitejas atzinumi, jo īpaši konsultācijas un ieteikumi
attiecībā uz patērētāju aizsardzību no pārtikas produk-
tiem, kas apstrādāti ar pesticīdiem. Lambda-cihalotrīna,
metomila un pimetrozīna uzturdevu novērtējums liecina,
ka, nosakot attiecīgos maksimāli pieļaujamos daudzumus,
netiks pārsniegta akūtā standartdeva. Attiecībā uz etofu-
mezātu un tiabendazolu pieejamās informācijas izvērtē-
jums liecina, ka nav vajadzīga akūtā standartdeva un tādēļ
nav vajadzīgs arī īstermiņa novērtējums.

(6) Tādēļ minētajiem pesticīdiem ir lietderīgi noteikt jaunus
maksimāli pieļaujamos atlieku daudzumus.

(7) Ņemot vērā zinātnes un tehnoloģijas sasniegumus, ir liet-
derīgi noteikt konkrētus maksimāli pieļaujamos atlieku
daudzumus tādiem produktiem, kas Kopienā ir salīdzi-
noši jauni, kā papaija un manioka. Tādēļ attiecīgi jāgroza
Direktīvas 90/642/EEK I pielikumā uzskaitītajās produktu
grupās minēto piemēru saraksts.

LV26.10.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 282/9

(1) OV L 350, 14.12.1990., 71. lpp. Direktīvā jaunākie grozījumi izda-
rīti ar Komisijas Direktīvu 2005/48/EK (OV L 219, 24.8.2005.,
29. lpp.).

(2) OV L 230, 19.8.1991., 1. lpp. Direktīvā jaunākie grozījumi izdarīti
ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 396/2005 (OV
L 70, 16.3.2005., 1. lpp.).



(8) Pagaidu maksimāli pieļaujamo atlieku daudzumu noteik-
šana vai grozījumi Kopienas līmenī nekavē dalībvalstis
noteikt pagaidu maksimāli pieļaujamos atlieku daudzu-
mus attiecībā uz etofumezātu saskaņā ar Direktīvas
91/414/EEK 4. panta 1. punkta f) apakšpunktu un tās
VI pielikumu. Četru gadu periods ir uzskatāms par pietie-
kamu, lai apstiprinātu turpmākus attiecīgās aktīvās vielas
lietojumus. Pagaidu maksimāli pieļaujamajiem atlieku
daudzumiem pēc tam jākļūst par galīgajiem.

(9) Šajā direktīvā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pastā-
vīgās pārtikas aprites un dzīvnieku veselības komitejas
atzinumu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO DIREKTĪVU.

1. pants

Direktīvas 90/642/EEK I pielikumā 1. grupas vi) punktā
DAŽĀDI starp rindām “Olīvas” un “Pasifloru augļi” iekļauj
rindu “Papaija”. Direktīvas 90/642/EEK I pielikumā 2. grupas
i) punktā SAKŅU UN BUMBUĻU DĀRZEŅI starp rindām
“Burkāni” un “Sakņu selerijas” iekļauj rindu “Manioka”.

2. pants

Direktīvu 90/642/EEK groza šādi:

1) Direktīvas II pielikumā maksimāli pieļaujamos pesticīdu
atlieku daudzumus etofumezātam, lambda-cihalotrīnam,
metomilam, pimetrozīnam un tiabendazolam aizvieto ar šīs
direktīvas I pielikumā minētajiem.

2) Direktīvas II pielikumā maksimāli pieļaujamos pesticīdu
atlieku daudzumus etofumezātam pievieno saskaņā ar šīs
direktīvas II pielikumu.

3. pants

1. Dalībvalstis vēlākais līdz 2006. gada 26. aprīlim pieņem
un publicē normatīvos un administratīvos aktus, kas vajadzīgi,
lai izpildītu šīs direktīvas prasības. Dalībvalstis tūlīt dara
zināmus Komisijai minēto tiesību aktu noteikumus un minēto
aktu un šīs direktīvas korelācijas tabulu.

Dalībvalstis piemēro minētos tiesību aktus no 2006. gada 27.
aprīļa.

Kad dalībvalstis pieņem minētos noteikumus, tajos ietver atsauci
uz šo direktīvu vai arī šādu atsauci pievieno to oficiālai publi-
kācijai. Dalībvalstis nosaka, kā izdarāma šāda atsauce.

2. Dalībvalstis dara Komisijai zināmus valsts tiesību aktu
galvenos noteikumus, ko tās pieņem jomā, uz kuru attiecas šī
direktīva.

4. pants

Šī direktīva stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

5. pants

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm.

Briselē, 2005. gada 25. oktobrī

Komisijas vārdā —

Komisijas loceklis

Markos KYPRIANOU

LVL 282/10 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 26.10.2005.



I PIELIKUMS (1)

Produktu grupas un atsevišķu produktu piemēri, kam
piemēro maksimāli pieļaujamos atlieku daudzumus Pimetrozīns Lambda-cihalotrīns

Etofumezāts (etofume-
zāta un tā metabolīta

2,3-dihidro-3,3-
dimetil-2-okso-benzo-
furān-5-il metāna
sulfonāta summa,

izteikta kā
etofumezāts)

Metomila un
tiodikarba summa,

izteikta kā
metomils

Tiabendazols

1. Svaigi, žāvēti vai termiski neapstrādāti augļi,
kas iekonservēti sasaldējot, bez cukura
piedevām; rieksti 0,05 (*) (p)

i) CITRUSAUGĻI 0,3 (p) 5

Greipfrūti 0,1 0,5

Citroni 0,2 1

Laimi 0,2 1

Mandarīni (ieskaitot klementīnus un citus
hibrīdus) 0,2 1

Apelsīni 0,1 0,5

Pampelmūzes 0,1 0,5

Citi 0,02 (*) 0,05 (*)

ii) KOKU RIEKSTI (lobīti vai nelobīti) 0,02 (*) (p) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*)

Mandeles

Brazīlijas rieksti

Indijas rieksti

Ēdamie kastaņi

Kokosrieksti

Lazdu rieksti

Makadāmijas rieksti

Pekanrieksti

Priežu rieksti

Pistācijas

Valrieksti

Citi

iii) SĒKLEŅI 0,02 (*) (p) 0,1 0,2

Āboli 5

Bumbieri 5

Cidonijas

Citi 0,05 (*)

LV26.10.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 282/11

(1) Lai atvieglotu uztveri, mainītie maksimāli pieļaujamie atlieku daudzumi ir pasvītroti.



Produktu grupas un atsevišķu produktu piemēri, kam
piemēro maksimāli pieļaujamos atlieku daudzumus Pimetrozīns Lambda-cihalotrīns

Etofumezāts (etofume-
zāta un tā metabolīta

2,3-dihidro-3,3-
dimetil-2-okso-benzo-
furān-5-il metāna
sulfonāta summa,

izteikta kā
etofumezāts)

Metomila un
tiodikarba summa,

izteikta kā
metomils

Tiabendazols

iv) KAULEŅI 0,05 (*)

Aprikozes 0,05 (p) 0,2 0,2

Ķirši 0,1

Persiki (ieskaitot nektarīnus un tamlīdzīgus
hibrīdus) 0,05 (p) 0,2 0,2

Plūmes 0,5

Citi 0,02 (*) (p) 0,1 0,05 (*)

v) OGAS UN SĪKAUGĻI 0,02 (*) (p) 0,05 (*)

a) Galda un vīna vīnogas 0,2

Galda vīnogas 0,05 (*)

Vīna vīnogas 1

b) Zemenes (izņemot meža zemenes) 0,5 0,05 (*)

c) Avenes un kazenes (izņemot savvaļas) 0,02 (*) 0,05 (*)

Kazenes (Rubus fruticosus)

Kazenes (Rubus arcticus)

Kazeņavenes

Avenes

Citi

d) Pārējie sīkaugļi un ogas (izņemot
savvaļas) 0,05 (*)

Mellenes un brūklenes

Dzērvenes

Jāņogas (sarkanās un baltās, kā arī
upenes) 0,1

Ērkšķogas 0,1

Citi 0,02 (*)

e) Meža ogas un savvaļas augļi 0,2 0,05 (*)

vi) DAŽĀDI 0,02 (*) (p) 0,02 (*) 0,05 (*)

Avokado 15

Banāni 5

Dateles

Vīģes

Kivi

LVL 282/12 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 26.10.2005.



Produktu grupas un atsevišķu produktu piemēri, kam
piemēro maksimāli pieļaujamos atlieku daudzumus Pimetrozīns Lambda-cihalotrīns

Etofumezāts (etofume-
zāta un tā metabolīta

2,3-dihidro-3,3-
dimetil-2-okso-benzo-
furān-5-il metāna
sulfonāta summa,

izteikta kā
etofumezāts)

Metomila un
tiodikarba summa,

izteikta kā
metomils

Tiabendazols

Kumkvati

Ličī

Mango 5

Olīvas

Papaija 10

Pasifloru augļi

Ananāsi

Granātāboli

Citi 0,05 (*)

2. Svaigi vai termiski neapstrādāti, saldēti vai
sausi dārzeņi

i) SAKŅU UN BUMBUĻU DĀRZEŅI 0,02 (*) (p)

Galda bietes 0,1 (p)

Burkāni

Manioka 15

Sakņu selerijas 0,1

Mārrutki

Topinambūri

Pastinaki

Sakņu pētersīļi

Redīsi 0,1 0,5

Puravlapu plostbārži

Batātes 15

Kāļi

Rāceņi

Jamsi 15

Citi 0,02 (*) 0,05 (*) (p) 0,05 (*) 0,05 (*)

ii) SĪPOLU DĀRZEŅI 0,02 (*) (p) 0,05 (*) (p) 0,05 (*) 0,05 (*)

Ķiploki

Sīpoli

Šalotes

Loki 0,05

Citi 0,02 (*)

LV26.10.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 282/13



Produktu grupas un atsevišķu produktu piemēri, kam
piemēro maksimāli pieļaujamos atlieku daudzumus Pimetrozīns Lambda-cihalotrīns

Etofumezāts (etofume-
zāta un tā metabolīta

2,3-dihidro-3,3-
dimetil-2-okso-benzo-
furān-5-il metāna
sulfonāta summa,

izteikta kā
etofumezāts)

Metomila un
tiodikarba summa,

izteikta kā
metomils

Tiabendazols

iii) AUGĻU DĀRZEŅI 0,05 (*) (p) 0,05 (*)

a) Nakteņaugi

Tomāti 0,5 (p) 0,1 0,5

Pipari 1 (p) 0,1 0,2

Baklažāni 0,5 (p) 0,5 0,5

Citi 0,02 (*) (p) 0,02 (*) 0,05 (*)

b) Ķirbjaugi ar ēdamu mizu 0,5 (p) 0,1 0,05 (*)

Gurķi

Īsaugļu kārpainie gurķi

Tumšzaļie kabači

Citi

c) Ķirbjaugi ar neēdamu mizu 0,2 (p) 0,05 0,05 (*)

Melones

Kabači

Arbūzi

Citi

d) Cukurkukurūza 0,02 (*) (p) 0,05 0,05 (*)

iv) KĀPOSTU DĀRZEŅI 0,05 (*) (p)

a) Ziedoši kāpostu dārzeņi 0,02 (*) (p) 0,1

Brokoļi (ieskaitot sparģeļkāpostus) 0,2 5

Ziedkāposti

Citi 0,05 (*) 0,05 (*)

b) Kāpostu dzimtas galviņdārzeņi 0,05 (*) 0,05 (*)

Briseles kāposti 0,05

Galviņkāposti 0,05 (p) 0,2

Citi 0,02 (*) (p) 0,02 (*)

c) Krustziežu dzimtas lapu dārzeņi 1 0,05 (*) 0,05 (*)

Ķīnas kāposti

Lapu kāposti 0,1 (p)

Citi 0,02 (*) (p)

d) Kolrābji 0,02 (*) (p) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)

LVL 282/14 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 26.10.2005.



Produktu grupas un atsevišķu produktu piemēri, kam
piemēro maksimāli pieļaujamos atlieku daudzumus Pimetrozīns Lambda-cihalotrīns

Etofumezāts (etofume-
zāta un tā metabolīta

2,3-dihidro-3,3-
dimetil-2-okso-benzo-
furān-5-il metāna
sulfonāta summa,

izteikta kā
etofumezāts)

Metomila un
tiodikarba summa,

izteikta kā
metomils

Tiabendazols

v) LAPU DĀRZEŅI UN SVAIGI GARŠAUGI 0,05 (*)

a) Dārza salāti un tamlīdzīgi 1 (p) 1 0,05 (*) (p)

Kressalāti

Lauka salāti

Dārza salāti 2

Platlapu cigoriņi

Citi 0,05 (*)

b) Dārza spināti un tamlīdzīgi 0,02 (*) (p) 0,5 0,05 (*) (p) 2

Spināti

Lapu bietes

Citi

c) Ūdenskreses 0,02 (*) (p) 0,02 (*) 0,05 (*) (p) 0,05 (*)

d) Lapu cigoriņi 0,02 (*) (p) 0,02 (*) 0,05 (*) (p) 0,05 (*)

e) Garšaugi 1 (p) 1 1 (p) 2

Kārveles

Maurloki

Pētersīļi

Lapu selerijas

Citi

vi) PĀKŠAUGU DĀRZEŅI (svaigi) 0,02 (*) (p) 0,05 (*) (p) 0,05 (*) 0,05 (*)

Pupiņas (ar pākstīm) 0,2

Pupiņas (bez pākstīm) 0,02 (*)

Zirņi (ar pākstīm) 0,2

Zirņi (bez pākstīm) 0,2

Citi 0,02 (*)

vii) KĀTU DĀRZEŅI (svaigi) 0,02 (*) (p) 0,05 (*) (p) 0,05 (*) 0,05 (*)

Sparģeļi

Lapu artišoki

Kātu selerijas 0,3

Fenheļi

Artišoki

Puravi 0,3

Rabarberi

Citi 0,02 (*)

LV26.10.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 282/15



Produktu grupas un atsevišķu produktu piemēri, kam
piemēro maksimāli pieļaujamos atlieku daudzumus Pimetrozīns Lambda-cihalotrīns

Etofumezāts (etofume-
zāta un tā metabolīta

2,3-dihidro-3,3-
dimetil-2-okso-benzo-
furān-5-il metāna
sulfonāta summa,

izteikta kā
etofumezāts)

Metomila un
tiodikarba summa,

izteikta kā
metomils

Tiabendazols

viii) SĒNES 0,02 (*) (p) 0,05 (*) (p) 0,05 (*)

a) Kultivētas sēnes 0,02 (*) 10

b) Savvaļas sēnes 0,5 0,05 (*)

3. Pākšaugi 0,02 (*) (p) 0,02 (*) 0,05 (*) (p) 0,05 (*) 0,05 (*)

Pupas

Lēcas

Zirņi

Citi

4. Eļļas augu sēklas 0,02 (*) 0,1 (*) (p) 0,05 (*)

Eļļas lini

Zemesrieksti 0,1

Magoņu sēklas

Sezama sēklas

Saulgriežu sēklas

Rapšu sēklas

Sojas pupas 0,1

Magoņu sēklas

Kokvilnas sēklas 0,05 (p) 0,1

Citi 0,02 (*) (p) 0,05 (*)

5. Kartupeļi 0,02 (*) (p) 0,02 (*) 0,05 (*) (p) 0,05 (*)

Agrie kartupeļi 0,05 (*)

Galda kartupeļi 15

6. Tēja (fermentētas vai citādi apstrādātas
kaltētas Camellia sinensis lapas un stiebri) 0,1 (*) (p) 1 0,1 (*) (p) 0,1 (*) 0,1 (*)

7. Apiņi (žāvēti), tostarp apiņu rogas un nekon-
centrēts pulveris 5 (p) 10 0,1 (*) (p) 10 0,1 (*)

(*) Norāda zemāko analītiski nosakāmo daudzumu.
(p) Norāda, ka saskaņā ar Direktīvas 91/414/EEK 4. panta 1. punkta f) apakšpunktu ir noteikts pagaidu maksimālais atlieku daudzums.

LVL 282/16 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 26.10.2005.



II PIELIKUMS

Pesticīdu atliekas un atlieku maksimāli pieļaujamie daudzumi (mg/kg)

Produktu grupas un atsevišķu produktu piemēri, kam piemēro
maksimāli pieļaujamos atlieku daudzumus

Etofumezāts (etofumezāta un tā metabolīta 2,3-dihidro-3,3-
dimetil-2-okso-benzofurān-5-il metāna sulfonāta summa, izteikta

kā etofumezāts)

8. Garšvielas 0,5 (p)

Kumīna sēklas

Kadiķogas

Muskatrieksti

Pipari (melnie un baltie)

Vaniļa

Citi

(p) Norāda, ka saskaņā ar Direktīvas 91/414/EEK 4. panta 1. punkta f) apakšpunktu ir noteikts pagaidu maksimālais atlieku daudzums.

LV26.10.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 282/17


